
Протокол № 5 

заседания районного методического объединения 

воспитателей дошкольных групп 

Бокситогорского района 

от 29.11. 2022 г. 

Присутствовало: 15 ч.  

(список прилагается) 

Тема: «Инновационные формы работы по нравственно – патриотическому 

воспитанию детей дошкольного возраста». 

Цель: Создание условий для повышения профессионального уровня, 

самообразования педагогов и осуществления ими творческой деятельности. 

Повестка дня 

1. «Открытие РМО, приветственное слово» руководитель РМО Любовь 

Алексеевна Пономарева. 

2. НОД Познавательное развитие. «Ах, эта русская изба», старшая группа. 

Торопыгина Наталья Евгеньевна, воспитатель МБДОУ «Д/с № 4 КВ г. 

Бокситогорска».  

3. Обобщение и представление опыта работы на тему: «Нравственно-

патриотическое воспитание дошкольников через дидактические игры». 

Иконникова Ольга Петровна, воспитатель МБДОУ «Д/с № 4 к.в. г.  

Бокситогорска». 

4. Сообщение из опыта работы на тему: «Патриотическое воспитание детей 

дошкольного возраста». Поспешина Светлана Ивановна, воспитатель МБДОУ 

«Д/с № 4 к.в.г.  Бокситогорска». 

5. «Развитие изобразительной деятельности у дошкольников через знакомство 

с декоративной росписью». Васильева Светлана Владимировна, воспитатель 

МБДОУ «Д/с № 8 к.в. г. Бокситогорска». 

6. Сообщение из опыта работы на тему: «Воспитание патриотизма в 

дошкольном возрасте». Романова Светлана Валентиновна, воспитатель 

МБДОУ «ДС № 3 к.в. города Пикалево». 

7.  «Воспитание у детей дошкольного возраста любви к Родине через 

проектную деятельность». Ягишева Елена Владимировна, воспитатель 

МБДОУ «Д/ с № 8 к.в. г. Бокситогорска». 

8. Информация по участию ДОУ в конкурсном движении. Пономарева Любовь 

Алексеевна, руководитель РМО, воспитатель МБДОУ «Д/с № 4 к.в.г. 

Бокситогорска». 



Ход заседания: 

По первому вопросу выступила Л. А. Пономарева.   Отметила активность 

педагогов в участие РМО. Рассказала об актуальности и необходимости 

работы по данной теме.  

По второму вопросу педагоги просмотрели занятие. Торопыгина Наталья 

Евгеньевна, воспитатель МБДОУ «Д/с № 4 к.в.г. Бокситогорска». Педагог 

продемонстрировала занятие с детьми по развитию познавательных интересов 

детей, в музее «Русская изба» на базе ДОУ. Занятие полностью 

соответствовало поставленной цели и задачам, было логически выстроено, 

постоянная смена деятельности поддерживала интерес детей, несмотря на 

высокую плотность занятия.  Для развития познавательной активности педагог 

использовал проблемные вопросы. Ребята загадывали загадки 

присутствующим педагогам, доказывали ответы словом и предметами, 

демонстрировали применение предметов в быту. В конце занятия ребята 

сделали своими руками тряпичную куклу «Младенец в люльке» и подарили 

свои поделки гостям. В рефлексии Наталья Евгеньевна провела игру «Было-

стало», ребята с гордостью демонстрировали нам свои знания по данной теме. 

Наталья Евгеньевна получила высокую оценку своей педагогической 

деятельности среди коллег.  

По третьему вопросу продемонстрировала педагог - Иконникова Ольга 

Петровна. Педагог представил сообщение из опыта работы на тему: 

«Нравственно-патриотическое воспитание дошкольников через 

дидактические игры». Рассказала о структуре своей работы по данной теме, 

представила нашему внимаю большое разнообразие дидактических игр в том 

числе и сделанные своими руками. Педагоги с большим удовольствием играли 

в предложенные игры, проявили интерес к ним. Ольга Петровна дала 

рекомендации по изготовлению игр на данную теме по просьбе 

присутствующих. В заключении своего выступления, представила нашему 

вниманию видеоролик «Нравственно-патриотическое воспитание 

дошкольников в группе «Зернушка»». 

По четвертому выступила Поспешина Светлана Ивановна, воспитатель 

МБДОУ «Д/с № 4 к.в.г.  Бокситогорска». Сообщение из опыта работы на тему: 

«Патриотическое воспитание детей дошкольного возраста» в логопедической 

группе. Рассказала о трудностях восприятия материала детям 

компенсирующей направленности. Светлана Ивановна представила вниманию 

педагогов этапы работы по теме сообщения, цели и задачи, особенности 

организации деятельности в зависимости от возрастных особенностей детей. 

Также предложила план работы по теме сообщения для разных возрастных 

групп компенсирующей направленности. 

По пятому вопросу выступила воспитатель Васильева Светлана 

Владимировна, МБДОУ «Д/с № 8 к.в. г. Бокситогорска». Педагог представил 

сообщение из опыта работы на тему: «Развитие изобразительной деятельности 



у дошкольников через знакомство с декоративной росписью». Светлана 

Владимировна представила вниманию педагогов этапы работы по теме 

сообщения, цели и задачи, организацию деятельности в зависимости от 

возрастных особенностей детей. Продемонстрировала работы детей, 

рекомендации педагогам по своей теме. 

По шестому вопросу своим опытом работы, также, поделилась Романова 

Светлана Валентиновна, воспитатель МБДОУ «ДС № 3 к.в. города Пикалево». 

Сообщение из опыта работы на тему: «Воспитание патриотизма в дошкольном 

возрасте». Светлана Валентиновна рассказала этапы работы в своей группе. 

Удивила педагогов большим разнообразием кулинарных блюд, которые она 

готовит в группе со своими ребятами при тесном сотрудничестве с родителями 

воспитанников. Педагоги поблагодарили Светлану Владимировну за богатый 

материал, представленный нашему вниманию. 

По седьмому вопросу выступила Ягишева Елена Владимировна, воспитатель 

МБДОУ «Д/ с № 8 к.в. г. Бокситогорска», с темой «Воспитание у детей 

дошкольного возраста любви к Родине через проектную деятельность». Елена 

Владимировна представила вниманию педагогов этапы работы по теме, цель и 

задачи, организацию деятельности в зависимости от возрастных особенностей 

детей. Также представила видео фильм по патриотическому воспитанию и 

тесное взаимодействие с родителями воспитанников. 

По восьмому вопросу выступила Любовь Алексеевна Пономарева, 

руководитель РМО, о конкурсном движении среди педагогов ДОУ, подробно 

осветила данный вопрос, дала рекомендации по участию. Рекомендовала 

принять активное участие в РМО в новом формате – конкурс методических 

разработок, который будет проходить декабрь 2022 по февраль 2023, итоги 

будут подведены в апреле 2023 г. 

Любовь Алексеевна отметила активность педагогов в работе РМО по теме 

«Инновационные формы работы по нравственно – патриотическому 

воспитанию детей дошкольного возраста». Определила перспективность 

данной темы в системе ДОУ. Данная работа стимулирует развитие у детей 

познавательных процессов, активизирует инициативность, любознательность 

и т. д, что является составляющим успешной личности детей. Педагоги также 

отметили, большую подготовку, особенность организации и значимость 

работы по данной теме, с учётом особенностей детей дошкольного возраста. 

Данная тема в системе ДОУ даёт возможность развития патриотических 

чувств у детей и умение анализировать события.  

После подведения итогов районного методического объединения, всем 

выступающим были вручены сертификаты Комитета образования 

администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской 

области. 

Решили: 



1.Отметить высокий уровень организации работы РМО и активности 

педагогов.  

2. Продолжать активно работать по теме нравственно – патриотического 

воспитания детей дошкольного возраста. Использовать в своей работе 

представленный теоретический и практический материал. 

3. Разместить на сайте группы «Тёплые сердца» презентацию 

«Патриотическое воспитание детей дошкольного возраста» Поспешиной 

Светланы Ивановны, воспитателя МБДОУ «Д/с № 4 к.в.г.  Бокситогорска». 

4. Разместить на сайте Комитета образования администрации Бокситогорского 

муниципального района Ленинградской области конспекты занятий 

Торопыгиной Н. Е. и Иконниковой О.П.  в разделе «Методическая копилка». 

 

 

Руководитель РМО Л. А. Пономарева 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


